
EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

1 

 

  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MÉXICO      + 

 

FACULTAD DE QUÌMICA 

“EVALUACIÓN TECNICO-ECONOMICA DE PROPUESTAS EN  

PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA 

DE AGUA QUÍMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-

1994” 

 

T   E    S  I   N   A 

 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE  

INGENIERO QUÍMICO 

 

P  R  E  S  E  N  T  A 

ROSA GONZALEZ GUADARRAMA 

 

DIRECTOR DE TESINA: 

DR. EN C.A. CARLOS EDUARDO BARRERA DÍAZ 

 

ASESOR EXTERNO: 

M. EN A. LEOPOLDO ORIVE BALLESTEROS 

TOLUCA, EDO. MÉX. 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
[...]
EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

14 

 

3.2 Normatividad (NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-127-SSA1-1994) 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- 

Secretaría de Salud. NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-127-SSA1-1994, 

"SALUD AMBIENTAL, AGUA PARA USO Y CONSUMO HUMANO-LIMITES 

PERMISIBLES DE CALIDAD Y TRATAMIENTOS A QUE DEBE SOMETERSE 

EL AGUA PARA SU POTABILIZACION". 

 

Esta Norma Oficial Mexicana establece los límites permisibles de calidad y los 

tratamientos de potabilización del agua para uso y consumo humano, que deben 

cumplir los sistemas de abastecimiento públicos y privados o cualquier persona física 

o moral que la distribuya, en todo el territorio nacional. 

 

Límites Permisibles de Calidad del Agua 

3.2.1 Límites Permisibles de Características Bacteriológicas 

 

El contenido de organismos resultante del examen de una muestra simple de agua, 

debe ajustarse a lo establecido en la Tabla 2. Bajo situaciones de emergencia, las 

autoridades competentes deben establecer los agentes biológicos nocivos a la salud a 

investigar. 

Tabla 2. Límites Permisibles de Características 

Bacteriológicas 

 

CARACTERISTICA 

 

LIMITE PERMISIBLE 

 

Organismos coliformes 

totales 

 

2 NMP/100 mL 

 

2 UFC/100 mL 

 

Organismos coliformes 

fecales 

 

No detectable NMP/100 mL 

 

Cero UFC/100 mL 

 

(Fuente: NOM-127-SSA1-1994) 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

15 

 

Los resultados de los exámenes bacteriológicos se deben reportar en unidades de 

NMP/100 mL (número más probable por 100 mL), si se utiliza la técnica del número 

más probable o UFC/100 mL (unidades formadoras de colonias por 100 mL), si se 

utiliza la técnica de filtración por membrana. 

 

3.2.2 Límites permisibles de Características Físicas y Organolépticas 

 

Las características físicas y organolépticas deberán ajustarse a lo establecido en la 

Tabla 3. 

  

Tabla 3. Límites Permisibles de Características Físicas 

y Organolépticas 

 

CARACTERISTICA 

 

LIMITE PERMISIBLE 

 

Color 

20 unidades de color 

verdadero en la escala 

de platino-cobalto. 

 

Olor y sabor 

Agradable (se aceptarán 

aquellos que sean tolerables 

para la mayoría de los 

consumidores, siempre que 

no sean resultados de 

condiciones objetables desde 

el punto de vista biológico o 

químico). 

 

Turbiedad 

5 unidades de turbiedad 

nefelometrías (NTU) o su 

equivalente en otro método. 

 

(Fuente: NOM-127-SSA1-1994) 

 

 

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

16 

 

3.2.3 Límites Permisibles de Características Químicas 

 

El contenido de constituyentes químicos deberá ajustarse a lo establecido en la Tabla 

4. Los límites se expresan en mg/l, excepto cuando se indique otra unidad. 

 

Tabla 4. Límites Permisibles de Características 

Químicas 

 

CARACTERISTICA 

 

LIMITE PERMISIBLE 

Aluminio 0.20 

Arsénico 0.05 

Bario 0.70 

Cadmio 0.005 

Cianuros (como         ) 0.07 

Cloro residual libre 0.2-1.50 

Cloruros (como        ) 250.00 

Cobre 2.00 

Cromo total 0.05 

Dureza total (como          ) 500.00 

Fenoles o compuestos 

Fenólicos 

0.001 

Fierro 0.30 

Fluoruros (como      ) 1.50 

Manganeso 0.15 

Mercurio 0.001 

Nitratos (como N) 10.00 

Nitritos (como N) 0.05 

Nitrógeno amoniacal 

(como N) 

0.50 

pH (potencial de 6.5-8.5 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

17 

 

hidrógeno) en unidades de 

pH 

Plaguicidas en 

microgramos/L: 

Aldrín y dieldrín 

(separados o combinados) 

0.03 

Clordano (total de 

isómeros) 

0.30 

DDT (total de isómeros) 1.00 

Gamma-HCH (lindano) 2.00 

Hexaclorobenceno 0.01 

Heptacloro y epóxido de 

Heptacloro 

0.03 

Metoxicloro 20.00 

2,4 – D 50.00 

Plomo 0.025 

Sodio 200.00 

Sólidos disueltos totales 1000.00 

Sulfatos (como       ) 400.00 

Sustancias activas al azul 

de metileno (SAAM) 

0.50 

Trihalometanos totales 0.20 

Zinc 5.00 

 

(Fuente: NOM-127-SSA1-1994) 

 

Los límites permisibles de metales se refieren a su concentración total en el agua, la 

cual incluye los suspendidos y los disueltos. 

 

 

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

18 

 

3.2.4 Límites Permisibles de Características Radiactivas 

 

El contenido de constituyentes radiactivos deberá ajustarse a lo establecido en la 

Tabla 5. Los límites se expresan en Bq/L (Becquerel por litro). 

 

Tabla 5. Límites Permisibles de Características 

Radiactivas 

 

CARACTERISTICA 

 

LIMITE PERMISIBLE 

Radiactividad alfa global 0.1 

Radiactividad beta global 1.0 

 

(Fuente: NOM-127-SSA1-1994) 

 

La potabilización del agua proveniente de una fuente en particular, debe 

fundamentarse en estudios de calidad y pruebas de tratabilidad a nivel de laboratorio 

para asegurar su efectividad. 

 

Se deben aplicar los tratamientos específicos siguientes o los que resulten de las 

pruebas de tratabilidad, cuando los contaminantes biológicos, las características 

físicas y los constituyentes químicos del agua enlistados a continuación, excedan los 

límites permisibles establecidos en el apartado 4. 

 

3.3  Tecnologías para el Tratamiento de Agua Residual 

 

La contaminación urbana está formada por las aguas residuales de los hogares y los 

establecimientos comerciales. Los principales métodos de tratamiento de las aguas 

residuales urbanas tienen tres fases: el tratamiento primario, que incluye la 

eliminación de arenillas, la filtración, el molido, la floculación (agregación de los 

sólidos) y la sedimentación; el tratamiento secundario, que implica la oxidación de la 

materia orgánica disuelta por medio de cieno biológicamente activo, que 

seguidamente es filtrado; y el tratamiento terciario, en el que se emplean métodos 

biológicos avanzados para la eliminación del nitrógeno y métodos físicos y químicos, 

tales como la filtración granular y la adsorción por carbono activado. 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

19 

 

 

 La manipulación y eliminación de los residuos sólidos representa entre un 25 y un 

50% del capital y los costes operativos de una planta. La tabla 6 muestra las diferentes 

tecnologías aplicables al tipo de contaminante. 

 

Tabla 6. Tecnologías para el Tratamiento de Agua Residual 

 

TIPO DE 

CONTAMINACIÓN 

 

TIPO DE TECNOLOGÍA 

APLICABLE 

Contaminación biológica 

(Bacterias, helmintos, 

protozoarios y virus) 

Desinfección con cloro, compuestos de 

cloro, ozono o luz ultravioleta 

Contaminación físicas y 

organolépticas (Color, olor, 

sabor y turbiedad) 

Coagulación-floculación-precipitación-

filtración; cualquiera o la combinación 

de ellos, adsorción en carbón activado 

u oxidación. 

Contaminación por constituyentes químicos 

Arsénico Coagulación-floculación-precipitación-

filtración; cualquiera o la combinación 

de ellos intercambio iónico u ósmosis 

inversa 

Aluminio, Bario, Cadmio, 

Cianuros, Cobre, Cromo 

Total y Plomo 

Intercambio iónico u ósmosis inversa o 

destilación 

Dureza Ablandamiento químico o intercambio 

iónico 

Fenoles o compuestos 

fenólicos 

Adsorción en carbón activado u 

oxidación con ozono 

Fierro y/o manganeso Oxidación-filtración, intercambio 

iónico u ósmosis inversa 

Fluoruros Osmosis inversa o coagulación química 

Materia orgánica Oxidación-filtración o adsorción en 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

20 

 

carbón activado 

Mercurio coagulación-floculación-precipitación-

filtración, cuando la fuente de 

abastecimiento contenga hasta 10 

microgramos/L. Procesos especiales: 

en carbón activado granular y ósmosis 

inversa cuando la fuente de 

abastecimiento contenga hasta 10 

microgramos/L; con carbón activado 

en polvo cuando la fuente de 

abastecimiento contenga más de 10 

microgramos/L 

Nitratos y nitritos Intercambio iónico o coagulación-

floculación-sedimentación-filtración; 

cualquiera o la combinación de ellos 

Nitrógeno amoniacal Coagulación-floculación-

sedimentación-filtración, 

desgasificación o desorción en 

columna 

pH (potencial de hidrógeno) Neutralización 

Plaguicidas Adsorción en carbón activado granular 

Sodio Intercambio iónico 

Sólidos disueltos totales Coagulación-floculación-

sedimentación-filtración y/o 

intercambio iónico. 

Sulfatos Intercambio iónico u ósmosis inversa. 

Sustancias activas al azul de 

metileno 

Adsorción en carbón activado 

Trihalometanos Aireación u oxidación con ozono y 

adsorción en carbón activado granular 

Zinc Destilación o intercambio iónico 

 

(Fuente: NOM-127-SSA1-1994) 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

21 

 

4. DESCRIPCION DE PROPUESTAS 

4.1 Descripción y Caracterización del Agua Química Residual  a tratar. 

 El agua química residual a tratar proviene de industria de adhesivos. La tabla 7 

muestra los parámetros a medir del agua cruda (agua química residual). 

 

Tabla 7. Descripción y Caracterización del Agua Química Residual 

 

Tipo de 

Agua 

 

pH 

 

Olor 

 

SDT (mg/L) 

 

Turbidez (NTU) 

 

Cruda 

 

(6.3-7.6) 

 

Desagradable 

 

600-850 

 

11500-15000 

 

Tipo de 

agua 

 

DQO (mg/L) 

 

DBO (mg/L) 

 

SST (mg/L) 

 

Cruda 

 

17000-24500 

 

17000-24500 

 

17000-24500 

 

Con el fin de tener un sistema cerrado cero descargas (PTAR) y potabilizar el 

agua cumpliendo con la NOM-127, se tienen dos propuestas a evaluar para 

seleccionar la mejor.  

A continuación se presenta la descripción de la propuesta 1 y 2 respectivamente.  

 

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 
 

 

22 

 

     4.2 Propuesta 1: Tratamiento Electro-ionización, Floculación por Aire Disuelto (DAF), Ultrafiltración (UF), Ozono y Osmosis Inversa 

(OI)  para un Sistema de Agua Potable de 100 m3/ día   

La figura muestra el diagrama de flujo general de la propuesta 1: 

 

Figura 1. Diagrama de flujo de la propuesta  



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

 

23 

 

En la propuesta 1 el sistema PTAR  (planta de tratamiento de agua residual) consiste 

en la tecnología de Electro-ionización, Floculación por Aire Disuelto (DAF), 

Filtración, Ultrafiltración (UF), Osmosis Inversa (OI) en caso de alta conductividad y 

Generación de Ozono, para tener el re-uso del 100% de agua.[27] 

El proceso comienza del tanque de homogenización, de ahí se rebombea al sistema de 

electro-ionización de alto impacto con un tiempo de retención de 20 min, 

posteriormente se envía a otro tanque de re bombeo para entrar al DAF para de esa 

manera comenzar el proceso de separación a través de micro burbujas y extraer el 

agua limpia lista para alimentar a sistema de filtración y posteriormente a la UF, de 

ahí si el agua cumple el permisivo de conductividad ( 98.5% de remoción ) esta se 

enviará al generador de ozono y si no fuera el caso se enviaría directo a la osmosis 

inversa y de ahí al generador de ozono. Para los lodos se usa un fitro prensa 

Etapa 1. Sistema Electro-ionización de Alto Impacto  

En esta etapa se logra romper las moléculas presentes en el agua residual y de ahí 

agrupar los iones positivos y negativos con la ayuda de coagulantes teniendo un 

periodo de espera para esta separación. Teniendo como objetivo de este proceso la 

separación del agua con la materia completamente agrupada, misma que irá al proceso 

de Floculación por Aire Disuelto (DAF). [27] 

 

 Figura 2. Electroionización  

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

24 

 

Etapa 2: Floculación por Aire Disuelto (DAF) 

En este paso el agua obtenida después del proceso de Electro-ionización se deposita 

en el DAF, que consiste en una Floculación por medio de Micro-burbujas 

homogéneas, que hacen que los lodos floten en un tiempo aproximado de 3 minutos 

para que de ahí sean recogidos por el cucharon del DAF y depositados en un lecho de 

secado. Obteniendo el agua clara por la parte baja del proceso.[25] y [27] 

 

Figura 3. DAF (Propuesta 1) 

Tratamiento de Lodos: Los lodos generados en el DAF seran conducidos a un filtro 

prensa para extraerles la mayor cantidad de agua y asi ser desechados como relleno 

sanitario. 

Etapa 3. Sistema de Filtración 

Esta etapa del proceso se compone por un sistema de filtración, es importante 

mencionar que la presencia de los filtros no es con el objeto de eliminar sólidos, sino 

más bien cumplen el objeto de reducir cargas orgánicas e inorgánicas del agua 

tratada.[27] 

 

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

25 

 

Etapa 4: Ultrafiltración (UF) 

El principio de la ultrafiltración es la separación física. El tamaño de poro de la 

membrana es lo que determina hasta qué punto son eliminados los sólidos 

suspendidos, la turbidez y los microorganismos. Las sustancias de mayor tamaño que 

los poros de la membrana son retenidas totalmente. Las sustancias que son más 

pequeñas que los poros de la membrana son retenidas parcialmente, dependiendo de la 

construcción de una capa de rechazo en la membrana.  

Las membranas usadas para la ultrafiltración tienen un tamaño de poro de 0.03 μm. 

Estas membranas de UF retienen todas las bacterias. Parte de la contaminación viral 

es atrapada en el proceso, a pesar de que en algunos casos los virus sean más 

pequeños que los poros de la membrana. Esto es porque los virus se pueden acoplar a 

las bacterias. La ultrafiltración puede ser aplicada a muchos tipos diferentes de 

tratamientos de agua cuando se necesita retirar de un líquido las partículas de un 

diámetro superior a 0.03 μm.[27] 

 

Figura 4. Ultrafiltración 

 

 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

26 

 

Etapa 5. Generador de ozono 

El ozono en agua es el oxidante natural más rápido y efectivo que existe tiene un alto 

poder bactericida, virulizida y fungicida, destruye los microorganismos rompiendo 

por oxidación su capa protectora (lípidos), el ozono en agua es 12 veces más soluble 

que el oxigeno, los productos químicos actúan por envenenamiento enzimático de los 

centros vitales, por lo que el ozono resulta ser miles de veces más rápido que los 

productos químicos. Este equipo tendrá la función de reducir y/o eliminar 

considerablemente la Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO), Demanda Química de 

Oxigeno (DQO), Grasas y Aceites presentes en el agua producida por el DAF.[26] 

 

Etapa 6. Osmosis Inversa 

 

Esta etapa concentrará los contaminantes en una corriente de desechos la cual será 

descargada al drenaje municipal o reutilizada para el retro lavado de equipos, para 

cumplir consistentemente con los límites de descarga requeridos, considerando una 

Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) actual de 150 mg /L. La DBO debe 

limitarse a un máximo de 60 mg /L.). Se recomienda que el sistema se diseñe para 

alcanzar un límite de DBO de 30 mg /L, lo que se traducirá en una Demanda Química 

de Oxigeno (DQO) de alrededor de 60 a 75 mg /L. [27] 

 

Etapa 7. Arranque y capacitación 

Se considera el arranque y puesta en marcha del sistema aquí propuesto. Se dará una 

capacitación del funcionamiento general de los equipos al personal que operará la 

planta además de un manual de operación y mantenimiento en CD. 

 

 

   4.2.1 Ingeniería Básica para Propuesta 1 

 

 En la ingeniería básica de la propuesta 1 se muestra más a detalle lo que implica la 

propuesta técnica en cada etapa siguiendo el diagrama de flujo como se muestra a 

continuación en la figura 5: 

 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 
 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5. Diagrama de Ingeniería Básica: Propuesta 1



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

 

28 

 

Etapa 1. Sistema electro-ionización de alto impacto: 

a) Bombeo inicial a la electro ionización: Se instalará una bomba sumergible 

del tipo inatascable de 1 HP para mandar y regular el flujo que entra al sistema 

de electro ionización 

b) Sistema de electro-ionización de alto impacto: El sistema empieza con un 

tanque de ajuste de pH y conductividad para acondicionar el agua a la electro 

ionización. Este equipo consta de un tanque de polipropileno de alta densidad 

con dimensiones de 2.5 m de largo x 1.2 m de ancho x 1.6 m de profundidad, 

de forma rectangular. En este tanque se alberga el sistema de electrodos con 

los cuales se lograrán varios objetivos como son:  

1. Desemulsificación de las grasas y aceites  

2. Rompimiento de enlaces moleculares y separación de coloides  

3. Reducción de la Demanda Química de Oxigeno (DQO)  

4. Reducción de nitrógeno, fenoles, sólidos suspendidos y disueltos 

c) Tanque de almacenamiento y rebombeo :El agua proveniente del sistema de 

electro ionización de alto impacto se descargará en un tanque de 2,500 litros 

para ser re bombeado a flujo controlado al clarificador Krofta. Este tanque 

estará equipado con una bomba sumergible de 1 HP tipo inatascable. 

d) Sistema de dosificación de químicos: El agua bombeada del resultado de la 

ionización viene ya en condiciones de ser separada, de hecho el agua viene ya 

parcialmente clarificada y con alta tasa de concentración de sólidos (> a 14,000 

mg/L) para poder coagular y flocular los sólidos se usan dos polímeros, uno 

aniónico y otro catiónico, para ello se utilizan unos tanques de mezclado y 

preparación de los polímeros, unos tanques de almacenamiento y unas bombas de 

dosificación. 

Etapa 2. Floculación por Aire Disuelto (DAF) 

a) Sistema de clarificación y separación de sólidos: El equipo utilizado para 

este proceso será un clarificador KROFTA SPC-6 está diseñado para separar 

los sólidos del agua por medio de la flotación de millones de micro burbujas, 

las cuales se adhieren al sólido floculado y los levanta (flota) en un lapso de 



EVALUACIÒN TECNICO-ECONOMICA DE PROCESOS PARA POTABILIZAR AGUA EN UNA PLANTA TRATADORA DE AGUA 
QUÌMICA RESIDUAL CUMPLIENDO CON LA NOM-127-SSA1-1994 

 

29 

 

tres minutos. El cucharón en la superficie gira constantemente recogiendo los 

lodos flotados y el agua clarificada en el fondo del tanque saldrá limpia por la 

parte inferior de la tina. De los sólidos suspendidos totales de influente 

(10,300 mg/L) el agua tendrá una descarga < de 14 mg/L. esto equivale a una 

eficiencia de 99.85% de remoción 

b) Tanque de rebombeo a filtros: El agua clarificada en el DAF Krofta 

descargará en un tanque de almacenamiento y re bombeo de 2500 L. Esto, 

porque habrá que pasar el agua por los filtros a una presión mayor a 1.5 